
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto 
Semplificazioni ‘bis’)”, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e 
successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

Visto il DM  737 del 25-06-2021 “Criteri di riparto e utilizzazione del Fondo per la 
promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca 
(PNR)”; 
 
Considerata la necessità di acquistare una camera climatica dotata di sistemi di 
climatizzazione a temperatura e umidità controllate, per il potenziamento delle 
infrastrutture di ricerca. Tale apparecchiatura, come indicato nella lettera di 
motivazione del Responsabile scientifico Prof. Gianpaolo Rosati, sarà infatti 
inserita all’interno del laboratorio “Cryolab” ubicato presso il Polo territoriale di 
Lecco e permetterà di sviluppare conoscenze scientifiche ed ingegneristiche sulla 
base di test effettuati in condizioni di bassa temperatura (fino a - 40/50 °C); 
 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 185.470,00 
oltre IVA; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 202212200054 del 20 dicembre 2022 avente per oggetto “Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per 
il biennio 2023-2024, che prevede la necessità di acquistare “Fornitura di Camera 
Climatica (PNRR) - CUI F80057930150202200087 - CUP D45F21005290001” 
per un importo posto a base d’asta stimato in € 185.470,00 al netto di IVA pari ad 
€ 226.274,00 IVA compresa; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto i prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza trattandosi di mera fornitura; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura telematica 
secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 
convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 
2021, n. 77 e valutato che, ai sensi dell’art. 95 c.3.b del D.Lgs. n. 50/2016, può 
essere utilizzato il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  
 
Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti 



 
 

gli operatori economici iscritti al bando “Piccole apparecchiature e materiale da 
laboratorio” (BENI) 
 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 per 
l’affidamento della fornitura di una camera climatica dotata di sistemi di 
climatizzazione a temperatura e umidità controllate, da istallare all’interno del 
laboratorio “Cryolab” ubicato presso il Polo territoriale di Lecco per un importo a 
base d’asta di € 185.470,00 oltre I.V.A. 
 
Di imputare gli oneri relativi all’anno 2023 al codice di progetto ROD7VARI01 - 
LABORATORIO DIPARTIMENTALE CRYOLAB - ROSATI/GUADAGNINI” - CUP 
D45F21005290001. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento il Prof. Gianpaolo Rosati; 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-02-17T10:08:09+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




